
 

 

D.D.S. n.   4366 /S1 
     

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 Regione Siciliana 

              ASSESSORATO DELLE  INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

  DIPARTIMENTO DELLE  INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI 

 
Il Dirigente del Servizio 1 

AUTOTRASPORTO PERSONE – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO 

 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto              il  D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981 n. 
485, in materia di comunicazioni e trasporti,    

Visto           il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della  Regione 
Siciliana, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, in 
materia di comunicazioni e trasporti ,   

Visto  il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Vista     la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, concernente disposizioni sul 
riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale -T.P.L.; 

Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in 
materia di T.P.L.; 

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, e successive modifiche 
ed integrazioni, 

Visto    l'art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, 
n. 134; 

Visto l'art.1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 



 

 

Visto    l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche e 
integrazioni, recante disposizioni in materia di pubblicazione   sul sito internet della Regione 
siciliana dei decreti dirigenziali; 

Visto           il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e ss.mm.ii., recepito dall'art. 11 
della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2015. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, pubblicata 
nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, S.O. n. 2, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere 
a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n.9; 

Visto         il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 
e dei controlli”; 

Visto            il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato 
in GURS del 17 luglio 2019, n. 33; 

Visto           il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 13.02.2018 con contratto approvato con D.A. 
1066 del 06.03.2018; 

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, conferisce alla dott.ssa 
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone 
– Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri 
derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza 
della struttura. 

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno 
2020 con il quale è stato conferito  a decorrere dal 16 giugno 2020 al   Dott. Fulvio Bellomo 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti e che con 
nota prot. n. 26507 del 18 giugno 2020, lo stesso ha comunicato di aver continuato a prestare 
servizio senza soluzione di continuità; 

Visto il D. Lgs. 27/12/2019, n. 158 concernente “le norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziari e dei 
controlli”; 

Visto  il Contratto di Affidamento  Provvisorio  dei servizi  extraurbani  regionali  di  trasporto    
pubblico locale  in autobus rep. n.224 del 08 ottobre 2007 , della durata di 36 mesi, stipulato tra  
l'Amministrazione regionale e la Ditta S.A.L. SRL, con sede in Agrigento via XXV Aprile 142, 
P.I.01612640845, COD. CIG : 2872286D60 IBAN omissis; 

Visto    il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 
2009, con il quale è stata prorogata di cinque anni la data di scadenza dei Contratti di 
Affidamento Provvisorio stipulati ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 
22 dicembre 2005, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  l'Atto di “Rimodulazione del programma di esercizio di cui ai rapporti di affidamento 
provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus già in 



 

 

concessione regionale”, del 03 dicembre 2015, rep. n. 11265, CIG: 2872286D60, 
stipulato ai sensi del D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015 tra la Regione Siciliana e la citata 
impresa, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo , con il quale è stata rideterminata 
al 31 dicembre 2017 la scadenza del rapporto di cui al Contratto di Affidamento Provvisorio  
rep. n. 224/2007, nonché, a far data dal 1° gennaio 2016, il nuovo corrispettivo contrattuale e 
il nuovo programma di esercizio; 

Visto            l’art. 15  della   legge   regionale  9 maggio 2017  n. 8  concernente  la “proroga     dei contratti 
di servizio pubblico locale”; 

Vista  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' n.12495 del 19.03.2020  con   la  quale   il legale 
rappresentante della società S.A.L SRL dichiara che non e' intervenuta alcuna variazione della 
compagine societaria; 

Vista la richiesta del certificato antimafia n. AGUTG Ingresso_0066918_20201124 del 24.11.2020 
inoltrata alla Banca Dati   Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) ai sensi dell'art. 91 del D.lgs 
n.159/2011; 

Vista          la nota n° 26693 del 29 maggio 2014, con la quale la Prefettura di Trapani in riferimento al 
rilascio di documentazione antimafia, qualora non siano intervenute variazioni relativamente ai 
soggetti destinatari di verifiche antimafia di cui all’art. 85, chiarisce che il Ministero dell’Interno 
con nota n. 11001/119/20 del 26 giugno 2013 ha evidenziato tra l’altro che ”…laddove l’Ente 
erogatore, in una logica di leale collaborazione, richieda – anche in considerazione del fatto che 
spesso il pagamento del medesimo finanziamento viene dilazionato in tranches pluriennali- un 
aggiornamento dei provvedimenti acquisiti, non sarà possibile condizionare il pagamento delle 
“rate” alla preventiva acquisizione dell’aggiornamento della documentazione antimafia. Ciò in 
quanto, come già detto, la lettura dell’art. 86 comma 5, impone alle Amministrazioni di 
effettuare i pagamenti sulla base dell’originario provvedimento liberatorio acquisito, sebbene 
scaduto di validità…”; 

Visto       il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) attestante la regolarità contributiva 
della azienda, prot. n. INAIL 24266728 del 19/10/2020  con scadenza 16/02/2021; 

Visto il D.D.S.n. 3633/S1 del 19/12/2019 di impegno (n. 132)degli importi spettanti sulla base delle 
disponibilità di bilancio alla società S.A.L. s.r.l.,  quale corrispettivo per il periodo 3.12-
31.12.2019 e per l'esercizio finanziario 2020, entro i limiti di cui alla  legge regionale 22 febbraio 
2019  n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la nota n. 9560/gab del 27/11/2019, prot. 59053, con la quale l'Ufficio di Gabinetto 
dell'Assessorato delle Infrastrutture ha trasmesso l'Atto di Pignoramento presso Terzi del 
18/11/2019, Cod.Ident. 12C/ter , del Tribunale di Agrigento, promosso dal Sig. Gelo Andrea nato 
ilomissis a Torino e  residente in Agrigento Via Giovanni Fattori n. 25 c.f. Omissis  rappresentato 
e difeso dallo studio legale  Avv. Calogero Termine, elettivamente domiciliato presso lo studio 
sito in Agrigento nella via Dante n con il quale sono state sottoposte a pignoramento somme 
dovute a qualsiasi titolo alla società S.A.L. s.r.l.  per l'importo di € 7.300,00; 

Vista la nota n. 386/gab del 16/01/2020, prot. 2153, con la quale l'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
delle Infrastrutture ha trasmesso l'Atto di Pignoramento presso Terzi del 18/11/2019, Cod.Ident. 
12C/ter , del Tribunale di Agrigento, promosso dal Sig. Gelo Andrea nato il 27/10/1976 a Torino e  
residente in Agrigento Via Giovanni Fattori n. 25 c.f. TRMCGR72M22B602S rappresentato e 
difeso dallo studio legale  Avv. Calogero Termine, elettivamente domiciliato presso lo studio sito 
in Agrigento nella via Dante  con il quale sono state sottoposte a pignoramento somme dovute 
a qualsiasi titolo alla società S.A.L. s.r.l.  per l'importo di € 7.300,00; 



 

 

Vista la fattura n. 9/2020 del 20.03.2020 di € 75.030,06 (I.V.A. Inclusa) emessa dalla Ditta S.A.L. SRL, 
con sede in Agrigento via XXV Aprile 142, P.I.01612640845, COD. CIG : 2872286D60 per il 
pagamento delle prestazioni di servizi di trasporto pubblico extraurbano nel periodo 
01.4.2020/24.04.2020; 

Visto  D.D.G. n. 978/S1 del 02/04/2020, impegno n. 132, gravante sul capitolo di bilancio 476521, del 
bilancio della regione, esercizio finanziario 2020, con il quale è stata a predisposta la 
liquidazione a favore della S.A.L. srl, della somma di € 284.710,02 (imponibile € 328.256,49 - € 
43.546,47) relativa al corrispettivo contrattuale anno 2020 periodo 01.01.2020-24.04.2020 a 
totale soddisfo della fattura n. 6 e 9 del 20/03/2020 e la somma di € 43.546,47 come di seguito 
specificato: 

 Frenna Girolamo pari ad ……………………………...….     . € 16.246,17 ; 

 Gelo Andrea pari ad ………..                                             €   7.300,00; 

 Trinacria Veicoli Industriali pari ad ……………………….. € 20.000,00.; 

Vista               la dichiarazione  prot. 4228 del 29/01/2020 di cui all'art. 457 del codice di procedura civile; 

Vista     la pec del 02/11/2020 prot. 21292, con la quale lo Studio Legale avv. Calogero termine, ha 
trasmesso   l'Ordinanza  del 02/11/2020 con il quale il Tribunale di Agrigento -Giudice 
dell'Esecuzione  assegna al Sig. Gelo Andrea la somma di € 4.869,23, € 1.000,00 per spese e 
compensi, oltre I.V.A., C.P.A. , 15% spese legali e spese vive per un totale complessivo di 
€459,12 ed € 100,00 in favore del terzo pignorato a carico del debitore da prelevarsi dalle 
somme dichiarate, per un totale complessivo di € 6.428,35 e le coordinate bancarie su cui 
effettuare il pagamento delle somme assegnate;  

Vista la nota  del 20/11/2020, prot. 55536, con la quale questo Dipartimento ha richiesto allo Studio 
legale Avv. Calogero termine, il codice IBAN del Sig. Gelo Andrea al fine di predisporre la 
liquidazione delle somme spettanti; 

Vista  la pec del 03/12/2020, prot. 59771, con la quale lo Studio legale Avv. Calogero Termine ha 
trasmesso il codice IBAN del Sig. Gelo Andrea 

Ritenuto pertanto, di dovere procedere,  in ossequio a quanto disposto dal Giudice del Tribunale di 
Agrigento, Sezione Esecuzioni Mobiliari, alla liquidazione e pagamento della somma 
complessiva pari ad  € 7.300,00, di cui € 6.328,35  in favore del creditore procedente, Sig. Gelo 
Andrea nato il 27/10/1976 a Torino e  residente in Agrigento Via Giovanni Fattori n. 25 c.f. 
TRMCGR72M22B602S, € 100,00 quale importo assegnato dal Giudice delle Esecuzioni , in 
favore della  Regione Siciliana  in qualità di terzo pignorato ed € 871,65 spettante alla società 
S.A.L. impegnata con D.D.S. n. 3633 del 19/12/2020 e D.D.G. 978 del 02/04/20200; 

PRESO ATTO che, ai sensi della circolare n. 2 del 26/1/2015 della Ragioneria Generale della Regione, sulla 
base della documentazione acquisita, il sopracitato importo è esigibile nell'esercizio finanziario 
in corso; 

Vista  la circolare n. 13/RGS del 21 marzo 2018 della Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente 
per oggetto: “modalità di attuazione dell'art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 
29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni  - chiarimenti aggiuntivi”; 

Visto             il Decreto Legge 129/2020 del 20/10/2020 che ha prorogato al 31/12/2020, il termine finale 
previsto dalll'art. 153 del  D.Rilancio  n. 34/2000 che disponeva che non si applicano le 
disposizioni dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602 nel  periodo di sospensione di cui all’articolo 68, commi 1 e 2-bis, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 ( 



 

 

dall'8 marzo al 15 ottobre 2020) e che le verifiche eventualmente già effettuate, anche in 
data antecedente a tale periodo, ai sensi del comma 1 dello stesso articolo 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 602 del 1973, per le quali l’agente della 
riscossione non ha notificato l’ordine di versamento previsto dall’articolo 72-bis, del 
medesimo decreto restano prive di qualunque effetto e le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le società a 
prevalente partecipazione pubblica, procedono al pagamento a favore del beneficiario.  

Vista                  la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”;   

Vista            la legge regionale  12  maggio  2020    n. 10   “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
 Siciliana per il  triennio 2020-2022; 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1)        Per le motivazioni e le finalità sopra specificate,  in esecuzione della  Ordinanza di  
  Assegnazione del G.E. - Tribunale di Agrigento – Sezione Esecuzioni Mobiliari nel  
  procedimento esecutivo R.G.E  1292/2019 è liquidata la somma complessiva di €  
  7.300,00 e si dispone la liquidazione e  pagamento come di seguito: 

  a) € 6.328,35, quale importo assegnato dal Giudice, comprensivo di spese  in favore del 
  creditore procedente Sig. Gelo Andrea nato il omissis  a Torino e  residente in Agrigento 
  Via Giovanni Fattori n. 25 c.f. Omissis rappresentato e difeso dallo studio   
 legale  Avv. Calogero Termine, elettivamente domiciliato presso lo studio sito in Agrigento  
 nella via Dante; 

  b) € 100,00, quale importo assegnato dal Giudice delle Esecuzioni, in favore della Regione 
  Siciliana in qualità di terzo pignorato; 

  c) € 871,65 in favore della società S.A.L. Srl con sede in Agrigento via XXV Aprile  
  142,P.IVA 01612640845, quale differenza sul corrispettivo contrattuale anno 2020  
  periodo 01.01.2020-24.04.2020.  

ART. 2)        Al pagamento della somma complessiva di € 7.300,00 di cui all'art.1, a valere sull'impegno 
assunto con D.D.S. 3633 del 19 dicembre 2019(n.132) sul capitolo 476521, esercizio 
finanziario 2020, si provvederà  come segue: 

 a) mediante emissione di mandato di pagamento di importo pari ad € 6.328,35, intestato al 
creditore procedente Sig. Gelo Andrea, sulle coordinate bancarie IBAomissis 

 b) medinate emissione di mandato verde effettivo di € 100,00 intestato alla Regione 
Siciliana, sul capitolo 3878, codice finanziario E.3.05.02.03.008 del bilancio della Regione; 

 c)  mediante emissione mandato di pagamento di importo pari ad € 871,65  in favore della 
società S.A.L. Srl con sede in Agrigento via XXV Aprile 142, P.IVA 01612640845,sulle 
coordinate bancarie IBAN omissis 

  



 

 

 Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/8/2014 n. 21 , così' come sostituito dall'art. 
98, comma 6 della L.R. 7/5/2015 n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a 
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione e sarà altresì trasmesso 
alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilita' per le attività 
contabili di competenza. 

 

Palermo lì, 17 dicembre 2020 

      Il Funzionario Direttivo 

                                 Cesare Messeri   F.to Il Dirigente del Servizio 1 

               Dora Piazza 

 

 

   

 

  


